[image: image1.png]

	ВЛАДИМИРСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  ГОРОД  АЛЕКСАНДРОВ

(городское поселение)

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

	18.03.2020 г.
	                                                                                                № 5

	О внесении дополнений в Положение «О присвоении звания «Почетный гражданин города Александрова», утвержденное решением Совета народных депутатов  МО г.Александров  от 21.02.2007 г. № 14

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, статьей 26 Устава муниципального образования город Александров, Совет народных депутатов

Р Е Ш И Л:
1. Внести в Положение «О присвоении звания «Почетный гражданин города Александрова», утвержденное решением СНД № 14 от 21.02.2007 г. «О  новой   редакции положения «О присвоении звания «Почетный гражданин города Александрова» следующие изменения:
1.1. В статье 3 слово «России» заменить словами «Российской Федерации».

1.2. Статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4

Диплом, памятная лента, удостоверение и нагрудный знак вручаются в торжественной обстановке (как правило, на церемониях, посвященных значимым событиям федерального, регионального и муниципального уровней).».

1.3. В статье 5 первый абзац исключить, второй абзац изложить в
следующей редакции:

«Диплом  "Почетный гражданин города Александрова", удостоверение "Почетный гражданин города Александрова" и нагрудный знак "Почетный гражданин города Александрова" вручаются Главой города Александрова,  памятная лента вручается главой администрации Александровского района.

1.4. Статьи 6, 7  изложить в следующей редакции:

«Статья 6

Имена всех почетных граждан г. Александрова в хронологической последовательности (начиная с 1975 г.) записываются в книгу "Почетные граждане города Александрова". В Книгу помещается фотография почетного гражданина размером 9 x 12, записываются фамилия, имя, отчество и перечисляются заслуги перед городом, на основании которых он удостоен высокого звания.

 Книга "Почетные граждане города Александрова" постоянно ведется администрацией Александровского района и хранится в администрации Александровского района.

Статья 7

Основаниями для присвоения звания "Почетный гражданин города Александрова" являются многолетняя трудовая деятельность и выдающиеся заслуги в области:

- защиты прав человека;

- развития экономики и производства;

- науки и техники;

- культуры, спорта и искусства;

- воспитания и образования;

- здравоохранения,

- охраны окружающей среды;

- обеспечения законности, правопорядка;

- совершения мужественных поступков во благо города, Владимирской области и Российской Федерации;

-меценатства, благотворительной деятельности с выдающимися результатами для города Александрова.».

1.5.  В статье 8 первую часть изложить в следующей редакции:

«1. Ходатайство о присвоении звания "Почетный гражданин города Александрова" могут подавать:

- Глава города;

-глава администрации Александровского района;

-группа депутатов (не менее простого большинства от количественного состава Совета народных депутатов города Александрова);

- общественные объединения;

- трудовые коллективы.»;

во второй части абзац 5 изложить в следующей редакции:

«-1 фотография 9х12, 1 фотография 3х4;»;

в шестом абзаце  слова «политической и религиозной организации» исключить.

1.6. Статью 9 изложить в следующей редакции:

«Статья 9

Для предварительного рассмотрения кандидатов, представленных на присвоение звания "Почетный гражданин города Александрова", глава администрации Александровского района образует комиссию из числа наиболее авторитетных жителей города, депутатов Совета народных депутатов города Александрова, руководителей предприятий и организаций, представителей общественности, органов местного самоуправления.

На основании решения комиссии глава администрации Александровского района в течении 14 дней вносит представление в Совет народных депутатов города Александрова для окончательного решения вопроса.

Численный состав комиссии, порядок ее деятельности определяются постановлением главы администрации Александровского района».

1.7. В статье 10 слова «городского Совета» заменить словами «Совета народных депутатов города Александрова  и подлежит официальному опубликованию».

1.8. В статье 11 слова «руководителями органов местного самоуправления города» заменить словами «Главой города Александрова»

1.9. В статье 13 слова «города или городским Советом народных депутатов» заменить словами «Александровского района».

1.10.  В статье 14 слова «в канун празднования Дня города Александрова» исключить, слова «десяти тыс. рублей» заменить словами  «двух минимальных размеров оплаты труда».

1.11. В подпункте 1 части 1 статьи 15 слова «городской музей» заменить словами « МБУК «Александровский художественный музей»».

1.12. В части 1 статьи 16 слова «городской музей» заменить словами ««МБУК «Александровский художественный музей»».
1.13. В статье 17 в части 2 слова «городского Совета народных депутатов» заменить словами «Совета народных депутатов города Александрова»;

в части 3 слова «а также судебные и правоохранительные органы,» заменить словами «судебные и правоохранительные органы, а также Глава города Александрова, глава администрации Александровского района, группа депутатов (не менее простого большинства от количественного состава Совета народных депутатов города Александрова).».

1.14. В статье 19 в части 1 слова «главы города Александрова» заменить словами «главы администрации Александровского района», слова «главы города» заменить словами «главы администрации Александровского района»; в части 3 слова «администрация города» заменить словами «администрация Александровского района».

1.15. Положение  «О присвоении звания «Почетный гражданин города Александрова» дополнить следующим приложением:

  «Приложение к

                                                                                 Положению

                                                                                 «О присвоении звания

                                                                                 «Почетный гражданин

                                                                                  города Александрова»
Описание

знаков отличия Почетного гражданина города Александрова

1. Диплом Почетного гражданина города Александрова

Диплом представляет собой плакетку цветом темный орех размером 220 x 180 мм. На лицевую часть плакетки, по центру, приклеен двухслойный золотой зеркальный пластик размером 190 x 150 мм.

Все слова и изображения на пластике наносятся методом лазерной гравировки.

В верхней центральной части расположено изображение герба города Александрова, над гербом - симметрично изогнутая лента, в центральной части по ленте - надпись "Александров", напечатанная заглавными буквами.

Ниже печатаются слова:

- "ДИПЛОМ", печатается заглавными буквами, применяется полужирное начертание;

- "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН города Александрова";

- ФАМИЛИЯ, Имя, Отчество награждаемого, размещается в две строки, причем фамилия пишется заглавными буквами, к надписи применяется полужирное начертание;

- формулировка решения Совета народных депутатов города Александрова о награждении;

- в нижней части на одной строчке располагается: в левой части строки - "Глава города Александрова", по центру - /подпись Главы города/, в правой части - Ф.И.О. Главы города. Ниже, по центру страницы, указывается текущий год, напечатанный прописными буквами.

2. Удостоверение Почетного гражданина города Александрова

Бланк удостоверения Почетного гражданина города Александрова (далее - удостоверение) представляет собой книжку, обтянутую материалом темно-красного или бордового цвета, размером 210 x 65 мм (в развернутом виде).

На обложке заглавными буквами в две строки золотым тиснением выполнена надпись "УДОСТОВЕРЕНИЕ ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН".

Внутренние стороны удостоверения изготавливаются на листе белой бумаги с сеткой красного цвета.

На левой внутренней стороне удостоверения в правой части воспроизведено графическое цветное изображение герба города Александрова и в левой части вклеена фотография размером 30 x 40 мм. Ниже герба слова "Дата выдачи". Фотография заверяется гербовой печатью Совета народных депутатов города Александрова.

На правой внутренней стороне удостоверения по центру в верхней части помещаются слова в две строчки "город Александров Владимирской области, Удостоверение N"; по центру в две строчки располагается "Фамилия, Имя, Отчество", ниже - слова "Почетный гражданин города Александрова" (строчка печатается курсивом). В нижней левой части указывается номер и дата решения Совета народных депутатов города Александрова, которым принято решение о присвоении звания; ниже, по центру, - "Глава города Александрова  (Ф.И.О.)" и место для подписи Главы города.

3. Нагрудный знак «Почетный гражданин города Александрова»

Нагрудный знак круглый, диаметром 32 мм.

На лицевой стороне нагрудного знака изображение в червленом (красном) поле водруженных на золотых колодах-подставках, выходящих в оконечности, серебряных тисков между двух наковален, обращенных рогами в стороны; при этом и колода под тисками выше прочих, и тиски выше наковален. По окружности надпись «Почетный гражданин города Александрова».

Нагрудный знак при помощи ушка и кольца соединяется с колодкой длиной 30 мм и шириной 23 мм, изображающей красное полотнище.

4. Лента "Почетный гражданин города Александрова"

Лента Почетного гражданина изготавливается из красного шелка размером 200 x 11 см. Но одной половине ленты, по центру, располагается надпись "Почетный гражданин города Александрова". Надпись выполнена золотым тиснением размером 7 см.

2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

	  Глава города
	                                     М.Н.Романов

         Согласовано:

         начальник юридического отдела                                                О.Н. Желудкова

Разослать: главе администрации Александровского района, сайт, прокуратура, РИЦ